2018年凤泉区农机购置补贴工作总结

在市局的领导下，根据河南省农业机械管理局、河南省财政厅印发的《河南省2018-2020年农业机械购置补贴实施指导意见》（豫农机计文[2018]29号）和《河南省农业机械管理局 河南省财政厅关于印发<河南省2018年农业机械购置累加补贴方案>和<河南省2018年农用航空器试验示范项目实施方案>的通知》（豫农机计文〔2018〕58号）的要求，我区农机补贴工作按照公开、公正原则，周密安排，精心组织的原则，圆满完成了农业机械购置补贴和累加补贴实施工作，现将工作情况总结如下：
1、 加强领导，建立组织
农机补贴工作涉及面广，责任重大，为确保项目实施工作的顺利进行，我区成立凤泉区农机购置补贴工作领导小组，区政府副区长任组长，在实施过程中，做到了职责明确，责任到人，补贴工作的每个环节，每个阶段，每项措施都有人管有人抓，使整个农业机械补贴工作有条不紊的进行。
2、 周密安排，精心组织
    1、本着突出重点的原则，在补贴资金额度内，对保证粮食等主要农产品生产所需机具和深松整地、免耕播种、高效植保、节水灌溉、高效施肥、秸秆还田离田、畜禽粪污资源化利用、病死畜禽无害化处理、残膜回收、青饲料收获机械等支持农业绿色发展机具，实行敞开补贴。经区农机购置补贴领导小组调查研究，结合实际情况，制定了《新乡市凤泉区2018年农业机械购置补贴实施方案》和《新乡市凤泉区2018年农业机械购置累加补贴方案》，并按照要求我区农机补贴资金向敞开补贴机具、流转大户、新型农业组织和有累加补贴资金的机具倾斜。
2、广泛宣传，充分发动。市局农机补贴工作会议之后，我局立即向区委、区政府主管领导汇报，及时召开了各乡镇主管农机工作的乡（镇）长、农办主任会议，再由各乡镇组织召开辖区各村两委会主要负责人会议，层层发动，使得整个农机补贴工作开放式实施，充分体现了补贴工作的公开公正性和透明度。
3、严格程序，确保各补贴环节有条不紊进行。充分尊重购机农户意愿，公开补贴目录及相关文件，符合条件的农民到乡镇农机主管办公室报名登记，然后按照报名先后和优先满足承包经营大户和有累加补贴的机具相结合的原则进行具体实施：农户自由选择机具类型、型号，充分做好了购机户的咨询、答疑工作，购机户需填写农业机械购置补贴资金申请表，经村委开具介绍信、乡级主管部门盖章，采取公告栏和网络双公示的办法，待公示期结束后没有异议，来区农机局签订农机购置补贴协议。机具核实由区农机局、乡镇农机主管部门全程参与，保证了机具核实的真实性和准确性。
4、农机补贴实施情况。2018年我区分两批共实施中央农业机械购置补贴资金106.781万元（含去年结余4.965万元）。共计补贴机具37台，其中拖拉机10台，旋耕机6台，条播机4台，免耕穴播机1台，玉米收获机2台，青饲料收获机7台，秸秆粉碎还田机3台，微耕机3台，玉米脱粒机1台。补贴资金涉及我区三乡镇，受益户达25户。省级累加补贴资金共实施14.066万元，补贴机具2台青饲料收获机 。 三、存在的问题
1、购置机型的限制，使农民购置机械有一定的局限性。例如小麦联合收割机的购置，目前虽然小麦收割机趋于饱和，但其中绝大部分是十余年前购置的，急需更新换代，因此仍存在有农民有迫切购买愿望而实际机型不补贴的现象。
2、手续比较繁琐。因为涉及到几家单位联合，所以会拖延一部分时间，延误正常手续的进行。希望在今后的补贴工作中能减少参与部门的数量，提高工作效率。

                                  凤泉区农机局
                         2019年3月21日